

Verksamhetsberättelse för 2009

Svenskt Kvalitetsregister för Karies och Parodontit

Hans Östholm – Jörgen Paulander – Inger v. Bülzingslöwen

Karlstad i september 2010



SVENSKT
KVALITETSREGISTER
FÖR KARIES
OCH PARODONTIT

Kvalitetsregister för tandvård

Svenskt Kvalitetsregister för Karies och Parodontit (SKaPa) utgör ett nationellt kvalitetsregister för tandvård.

SKaPas ledning

SKaPas ledning har följande struktur.

Registret drivs av landstinget i Värmland. Registerhållare är tandvårdschef Hans Östholm. Den exekutiva ledningsgruppen finns i Värmland och består av Hans Östholm tillsammans med övertandläkarna Jörgen Paulander och Inger v. Bültzingslöwen. Ledningsgruppen består därutöver av professor Lars Gahnberg, Västra Götalandsregionen och övertandläkare Monica Degerman-Svensson, Norrbotten.

SKaPas Styrgrupp, benämnd Beredningsgruppen, består av 13 personer. Dessa representerar deltagande landsting (Västerbotten, Uppsala, Örebro, Jönköping, Västmanland och Västra Götalandsregionen), ämnesområdena karies och parodontit (docent Gunilla Johnson och professor Jan Wennström), privattandvården (Praktikertjänst, affärs-områdeschef Per Rehnberg). Dessutom deltar ledningsgrupps-representanter i styrgruppen.

Därutöver har inrättats en Beslutsgrupp till stöd för registerhållaren. Beslutsgruppen består av tandvårdscheferna i sex landsting.

Samverkan med kompetenscentret EyeNet

SKaPa samarbetar med kompetenscentret EyeNet, med vilket SKaPa har skriftliga avtal om drift- och användarstöd.

Registerdata som levereras till SKaPa överförs via säker filöverföring till EyeNet och lagras i SKaPas databas som är förlagd till servrar i Blekinge.

SKaPas ledning har regelbundna möten med EyeNets ledning.

Möten och seminarier

Hela eller delar av Ledningsgruppen har under 2009 sammanträtt minst en gång per månad, utöver löpande arbetsmöten.

Styrgruppen sammanträdde två gånger under året, i april och december 2009.

Beslutsgruppen sammanträdde två gånger, i maj och november 2009.

SKaPa och EyeNet har sammanträtt vid tre heldagsmöten under året, i februari, maj och oktober. SKaPa deltog också vid EyeNets kvalitetsregisterdagar i Blekinge i maj och föreläste om SKaPas uppbyggnad och struktur.

Ett särskilt endags "uppstartsmöte" hölls i februari 2009 i Stockholm med representanter för de landsting som stod på tur för att anslutas. SKaPas funktion, framtida rapporter, och utvecklingsfrågor samt IT- och sekretessfrågor diskuterades.

Ett tvådagars arbetsseminarium med delar av styrgruppen genomfördes i mars 2009 för att klassificera den tandvårdsinformation (diagnoser och åtgärder) som finns som koder i patientjournalssystemen. Syftet var att skapa ett generellt språk för återrapportering. En gemensam klassificering underlättar jämförelse och uppföljning av data från olika tandvårdsenheter och olika datajournalssystem. I ett tidigare seminarium, i december 2008, genomfördes klassificeringen av grunddata (t.ex. grunddata om åldrar, kön, verksamheter, organisationer). Seminarierna utmynnade i en rapport om SKaPas klassificering av data.

Möte har under året hållits med representanter för Västra Götalandsregionen och för privattandvården för att diskutera ett särskilt system (R2) för riskgruppering och ett system (Nivågrupperade modellen) för att nivåindela patienter.

Informationssatsningar

SkaPa har presenterats i en artikel i Tandläkartidningen.

En särskild klinikskylt med information om SKaPa-registret har tagits fram. Varje klinik som ansluter sig till SKaPa skall ha en sådan skylt i sitt väntrum för information till patienten. Ytterligare information kan ges av respektive behandlare. Patienten kan också vända sig till SKaPas kansli i Värmland via telefon eller e-post. En särskild registerhemsida finns också där patienter och vårdpersonal kan få svar på de vanligaste frågorna.

SKaPa ger ut ett Nyhetsbrev vår och höst som skickas ut brett till olika intressenter inom svensk tandvård.

Två ledningsrepresentanter informerade om SKaPas arbete vid en konferens om terminologi i Uddevalla 2009. SkaPa var inbjuden att föreläsa av Svensk Förening för Medicinsk Informatik.

Ledningsrepresentant för SKaPa var inbjuden att föreläsa om SKaPa vid Socialstyrelsen konferens i oktober 2009 om patientsäkerhet och kvalitet. Föreläsningen vände sig till speciellt inbjudna European Chief Dental Officers.

Tandvårdens Kvalitetsregisterdagar i Karlstad

SKaPa arrangerade den 10-11 juni 2009 kvalitetsregisterdagar för tandvården. Konferensen var förlagd till Karlstad. Första dagen var öppen för alla intresserade. Konferensen annonserades i Tandläkartidningen. Inbjuden huvudtalare var professor Kjell Asplund, f.d. generaldirektör vid Socialstyrelsen, som representant för Stroke-registret. Professor Mats Lundström informerade om kompetenscentret EyeNet Sweden. Under konferensens andra dag deltog särskilt inbjudna med ansvar för utvecklingsfrågor i olika landsting. Ett antal arbetsgrupper arbetade med varsitt tema under förmiddagen varefter redovisning och diskussion följde på eftermiddagen. Resultaten av diskussionerna om viktiga frågor att utveckla inom SKaPa dokumenterades i en seminarierapport.

Intentionen från SKaPa är att en tandvårdens kvalitetsregisterkonferens skall upprepas vartannat år. Första konferensen hölls i Karlstad i juni 2007. Nästa konferens kommer att arrangeras i juni år 2011, eventuellt i Stockholm. Syfte/mål med kvalitetsregisterdagen är att

- ge tyngd åt och sprida kunskap om kvalitetsregister som fenomen
- stimulera kvalitetsutveckling
- tydliggöra och stärka SKaPa (inåt och utåt)
- redovisa och diskutera resultat från SKaPa
- sätta in SKaPa i ett sammanhang av andra register
- skapa dialog gentemot verksamheterna
- förbättra och utveckla registret.

Kvalitetsregisterdagarna i Stockholm 2009

SKaPa deltog med två ledningsrepresentanter vid SKL:s kvalitetsregisterdagar i Stockholm 2009.

Riksstämman 2009

SKaPas registerhållare föreläste om SKaPa under Tandvårdens Riksstämma i Älvsjö 2009, i ett registersymposium tillsammans med representanter för Socialstyrelsens Tandhälsoregister samt implantatregistren SDIR och SEVS.

Avtal

SKaPa har tecknat personuppgiftsbiträdesavtal med EyeNet och med konsultföretaget Xmentor som SKaPa anlitar för uppbyggnad av IT-plattform för registerdata.

Samverkan med Socialstyrelsen

En ledningsrepresentant för SKaPa har deltagit i två olika arbetsgrupper, tillsatta av Socialstyrelsen, för framtagande av kvalitetsindikatorer för karies och parodontit. Arbetet ingår som en del i Socialstyrelsens arbete med nationella riktlinjer för tandvården.

Samarbete med privattandvården

Kontakt har tagits med Praktikertjänst Tandvård. En dialog har påbörjats om samverkan. Praktikertjänst är intresserat av att ansluta ett antal intresserade kliniker på sikt. Fortsatta kontakter kommer att ske under 2010.

Dokument

Följande dokument har tagits fram under året:

- Strategiskt basdokument
- Processmanual för anslutning av en vårdgivare till SKaPa
 - Organisatorisk del (strukturer för det anslutande landsting)
 - IT-processen/systemdokumentation
- Deltagaravtal
- Utdatarapport
- Klassificeringsdokument
- Klinikskylt/patientinformation

IT-processen

SKaPa Datawarehouse (DW) har färdigutvecklats. Servern, placerad hos EyeNet Sweden i Blekinge, tar emot data genom elektroniska "postlådor". Microsoft SQL av senaste version är installerad. I Värmland finns en utvecklings- och testserver installerad. Testversionen är identisk med driftversionen i Blekinge. Laddstatistik fungerar. SFG är klar för datajournalssystemet Efficia och har i det närmaste avslutats för datajournalssystemet T4. Överföring av patientdata via säker filöverföring till SKaPas datalager beskrivs schematiskt i Fig. 1.

Anslutning

Folktandvården Örebro och Värmland är anslutna med alla sina kliniker sedan maj 2009.

Åtterrapporering

Rapportgenerator för utdata och rapporter utvecklas under 2010.

1.1 Schematisk beskrivning av IT-processen för överföring av patientdata via säker filöverföring till SKaPas datalager

